NOTA 1. *CHRISTUS PISCIS, ΙΧΘΥΣ.*

“Cum descriptione Baptismi saepe coniungitur mentio Christi ut piscis, ex traditione antiqua. Tertullianus, B., 1: ‘Nos pisciculi secundum Ἰησοῦν nostrum Iesum Christum in aqua nascimur.’ Symbolismus videtur ex fundo communi religionum antiquarum petitus: nam inde a Babylone ad Carthaginem et ab Aegypto superiore ad Danubium, piscis est ut symbolum vitae: quo symbolo Christus repraesentatus est tanquam vitae auctor in Baptismo et in Eucharistia. Postea vero compositum est acrostichion: ’φ/σοῦ?] X[p«oroç] Θ[«η>] Y[ioc] Σ[ωπ/ρ],

“Inter monumenta vetustissima huc spectantia, nominanda est inscriptio Abercii Hieropolitani (saec. II), v. 13-16, et inscriptio Pectorii Augustodunensis (circa 300?), cf. DA., art. *Epigraphic* (L. Jalabert), coi. 1445-8; *Or. Sib.*, 8, 216-249, ap. Euseb.; *Constantini Oratio*

ad Sanctorum coetum, 18, P.G., 20, 1288 B-1289 A. (34 versus hexametri; in fine σταυρό?).

“Cf. J. B. de Rossi, *De Christianis monumentis Ixβvv exhibentibus*, in *Spicilegio Solesm.*, 3, p. 544-577, Paris, 1855; H. Marucchi, *Eléments d'archéologie chrétienne*, t. 1, 281-299, Paris, 1900; ac praesertim F. J. Doelger, IXΘY2, *Das Fischsymbol in frühchristlicher Zeit*, 1.1, Rom., 1910; t. 2 et 3, Münster, 1922.”³

NOTA 2. DE BENEDICTIONE AQUAE BAPTISMALIS JUXTA DOCTRINAM PATRUMJ

Ex *antiqua consuetudine Ecclesiae* quam testatur jam *Cyprianus* (Epist. 70, 1) et firmata est ut lex ecclesiastica in *Rituali Romano* (t. 2, c. 1, n. 5) ac in *Codice J.C.* (can. 757, § 1), in Baptismo necessario requiritur aqua peculiariter ad hoc benedicta. Haec tamen benedictio non habetur ut essentialis et ad valorem sacramenti requisita, sed est quoddam sacramentale additum ab Ecclesia et ad liceitatem necessarium in solemni tantum Baptismo.

Ex modo tamen loquendi SS. Patrum oritur quaedam *difficultas*; quibusdam enim visum est Patres putasse eam benedictionem *conjerre aquae suam virtutem* salutarem, quemadmodum forma consecrationis confert speciebus eucharisticis, ac ideo ipsam *esse necessariam et essentialem* ad valorem Baptismi (cf. Tertull., *De bapt.* 4; Cyprian., Ep. 70, 1; Cyrill. Hier., *Catech.* 3, 12; Greg. Nyss., *In baptismum Christi*; Basil., *De Spiritu S.*, 27, 66; Ambros., *De mysteriis*, 3, 4, 20; Augustin., *De bapt.* 6, 25, 47).

Respondetur:

1. Patres non docent aquam antecedenter ad usum ablutionis sub forma Trinitatis suscipere in se aliquam *virtutem*, sive ipso tempore institutionis Baptismi sive tempore benedictionis aquae ab Ecclesia. Ita *Ambrosius* in textu citato in art. praec. ait tantum quod ex baptismo Christi aquis datum est ut “baptismatis *jus haberent*”; et eodem sensu accipienda sunt verba *Augustini* ibidem citata.

Cyrillus Hier., *Catech.* 3, 3 ait: “Ne huic lavacro tamquam nudae et simplici aquae attende, sed ad gratiam Sancti Spiritus, quae una cum aqua datur, specta . . . Aqua simplex Spiritus Sancti et Christi et Patris invocationem percipiens, vim sanctitatis acquirit” (M.G. 33, 430).

2. Patres non habere benedictionem aquae ut necessariam et essen-

* A. D'AUs, *De Bapt. et Conf.*, thes. 2, Scholion 1, Parisiis, 1927, p. 37.

³ Cf. D'Alès, I. c., Scholion 2; *Pesch*, *De Bapt.*, prop. 37, pars 2; *Diet. Thiol. Cath.*, art. Baptême, col. 181 sq.; *Suarez*, *Disp.* 30, sect. 2, n. 4.

tialem sequitur *tum ex* praecedenti ratione; *tum* ex eo quod quandoque hanc benedictionem referant ad ecclesiasticam consuetudinem, sicut alia sacramentalia quae fiunt in Baptismo, i.e. signum crucis, benedictionem olei, trinam immersionem, professionem fidei, etc. (cf. Basiliuni, De Spiritu S., 27, 66; Tertull., De corona, 3 sq. citat, in p. 555 superioris tractatus), *tum* ex eo quod saepe dicant Christum suo baptismo omnem aquam sanctificasse seu ad effectum spiritualem ordinasse (cf. Ambros. et August, nuper memoratos); *tum* ex usu Ecclesiae primitivae baptizandi in mari et fluminibus; *tum* ex baptismo clinicorum in quo quaelibet aqua adhibebatur; *tum* ex eo quod baptismus haereticorum ut validus agnoscebatur ubi de recta applicatione formulae trinitariae constaret quin de aquae benedictione ullatenus inquireretur.

Ad rectam intelligentiam quarumdam Patrum locutionum *notandum est* Patres indolem et effectus sacramentorum non exhibere, uti nos facimus in scientia theologica, modo abstracto et distincto sed potius *concrete et realisticè*, considerando nempe ad modum unius quidquid de facto in sacramento occurrit, quin semper distinguerent varia elementa ac inter ea distribuerent varias Baptismi proprietates, uti necessitatem, efficacitatem, praesentiam Spiritus S.

Proinde sicut in Eucharistia considerant materiam panis et vini, formam consecrationis, virtutem Christi et effectum, ita in Baptismo considerant aquam ipsam, ejus benedictionem, virtutem Spiritus S. et usum aquae cum formula trinitaria. Unde quandoque comparant benedictionem aquae baptismalis cum forma consecrationis eucharisticae. bene tamen scientes hanc, secus ac illam, esse essentialem, necessariam et ab ipso Christo institutam; quandoque etiam dicunt ex benedictione aquae fieri ut haec consequatur praesentiam Spiritus S. cujus virtute aqua operatur, quin tamen determinent, quod aliunde supponunt, aquam tunc virtutem Spiritus S. directe et actu participare cum applicatur sub forma Trinitatis.

Caeterum *sensus intimus* quod videtur generaliter subesse similibus Patrum sententiis est iste: elementa materialia non concurrere ad sacramentalem efficacitatem nisi prout sunt symbola fidei seu prout assumuntur ex applicatione Ecclesiae ad usum sacramentalem. cujus applicationis indicia sunt omnia quae ab Ecclesia fiunt circa talem materiam, i.e. preces, benedictiones, signum crucis, etc. Tria enim ad efficaciam sacramentalem simul concurrunt: *fides, ritus et virtus Spiritus S.*; fides autem Ecclesiae, quae cum ritu et virtute Spiritus S. influit in sacramentis, manifestatur etiam in variis sacramentalibus quae praeparant et comitantur ipsius sacramenti essentiam. Unde benedictio aquae dupliciter dici potest efficax et necessaria ad effectum Baptismi,

primo *ex parte objecti*, in quantum continet invocationem praesentiae Spiritus S., ex cuius virtute postmodum adveniente forma trinitaria aqua sanctificat, secundo *ex parte ritus*, quatenus consideratur ad modum unius, ut unicus totalis ritus, cum subséquente ablutione in forma trinitaria.

Ad rem faciunt haec verba *Ambrosii, De mysteriis, 4, 20*: “Ideoque legisti quod tres testes in baptismo unum sunt, aqua, sanguis et Spiritus [cf. 1 Joan. 5, 8]; quia, si in unum horum detrahas, non stat baptismatis sacramentum. Quid est enim aqua sine cruce Christi? [i.e. sine fide in passione Christi quae per signum crucis et aquae benedictionem, inter alia signa, manifestatur; cf. ibidem, 3, 14]. Elementum commune, sine ullo sacramenti effectum. Nec iterum sine aqua regenerationis mysterium est . . . Credit autem etiam catechumenus in crucem Domini Iesu, qua et ipse signatur; sed nisi baptizatus fuerit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, remissionem non potest accipere peccatorum, nec spiritualis gratiae munus haurire” (M.L. 16, 394).

Probatur 3. *EX RATIONE CONVENIENTIAE.*

Convenientia institutionis aquae ut materiae hujus sacramenti multipliciter ostenditur cum S. *Thoma* (et cum *Patribus* supra citat., *Catechismo Cone. Trid.*, 2 p., c. 2, q. 10, *Missali Romano* in Benedictione fontis in Sabbato Sancto, *Pontificali Romano* in Benedictione aquae cum sale, cineribus et vino adhibitae in consecratione Ecclesiae) *ex parte essentiae* Baptismi prout est sacramentum regenerationis, *ex parte principalium Baptismi effectuum* qui sunt spiritualis ablutio, extinctio concupiscentiae et spiritualis fidei illuminatio, *ex parte significationis* Baptismi quae est mysterium passionis Christi et *ex parte necessitatis* Baptismi quae est absoluta et universalis.

“Ex institutione divina, inquit S. *THOMAS*, aqua est propria materia baptismi; et hoc convenienter.

“*Primo* quidem quantum ad *ipsam rationem baptismi*, qui est regeneratio in spiritualem vitam, quod maxime congruit aquae. Unde et semina, ex quibus generantur omnia vivencia, scilicet plantae et animalia, humida sunt, et ad aquam pertinent. Propter quod quidam philosophi posuerunt aquam omnium rerum principium, sicut dicitur [Met. 1. 1, c. 3 et lib. de sensu, c. 4].

“*Secundo* quantum ad *effectus baptismi*, quibus competunt aquae proprietates, quae sua humiditate lavat; ex quo conveniens est ad significandam et causandam ablutionem peccatorum; sua frigiditate etiam temperat superfluitatem caloris, et ex hoc competit ad mitigandam concupiscentiam fomitis; sua diaphaneitate est luminis susceptiva, unde competit baptismi, in quantum est fidei sacramentum.

“*Tertio* quia convenit ad *repraesentandum mysteria Christi*, quibus justificamur. Ut enim dicit Chrysostomus super illud Joan, iii: *Nisi quis renatus fuerit*, etc., ‘sicut in quodam sepulcro, in aqua submergentibus nobis capita, vetus homo sepelitur, et submersus deorsum occultatur, et deinde novus rursus ascendit.’

“*Quarto* quia ratione suae communitatis et abundantiae est conveniens materia *necessitati hujus sacramenti*; potest enim ubique de facili haberi” (a. 3).

RESPONSIO

Praecipuae difficultates quae afferuntur a supra dictis haereticis vertunt circa falsam interpretationem *textus Scripturae, nominatim Joan. 3, 5*; quibus responsum est in art. 1. Manent igitur solvendae quaedam exceptiones *contra argumentum ex ratione convenientiae*.

Obj. Unus ex Baptismi effectibus est *illuminatio*, hic autem competit non aquae sed igni, qui proinde aptior esset materia Baptismi. Alius effectus est *ablutio peccatorum*, ablutio autem etiam per aliud liquidum fieri potest, ut per oleum et vinum, non ergo sola aqua est apta materia Baptismi. Praeterea sacramenta *fluxerunt ex latere Christi* crucifixi, ut aiunt Patres, seu significata sunt per id quod fluxit ex latere Christi, cum igitur non solum aqua sed etiam sanguis inde fluxerit, etiam in sanguine Baptismus conferri potest.

Resp. 1. “Illuminatio pertinet ad ignem active. Ille autem qui baptizatur non efficitur illuminans, sed illuminatus per fidem, *quae est ex auditu*, ut dicitur Rom. cap. x. Et ideo magis competit aqua baptismo quam ignis. Quod autem dicitur: *Baptizabit vos in Spiritu sancto et igni*, potest per ignem, ut Hieronymus dicit, intelligi Spiritus sanctus, qui super discipulos in igneis linguis apparuit, ut dicitur Act. ii. Vel per ignem potest intelligi tribulatio, ut Chrysostomus dicit super Matth., quia ‘tribulatio peccata purgat, et concupiscentiam diminuit.’ Vel quia, ut Hilarius dicit, ‘baptizatis in Spiritu sancto reliquum est consummari igne iudicii’ ” (a. 3, ad 7).

2. “Vinum et oleum non communiter assumuntur ad usum ablu-tionis, sicut aqua; nec etiam ita perfecte abluunt, quia ex eorum ablu-tione remanet aliqua infectio quantum ad odorem, quod non contingit de aqua. Illa etiam non ita communiter et abundanter habentur, sicut aqua” (a. 3, ad 2).

3. “Ex latere Christi fluxit aqua ad abluendum, sanguis autem ad redimendum. Et ideo sanguis competit sacramento Eucharistiae, aqua autem sacramento baptismi, qui tamen habet vim ablutivam ex virtute sanguinis Christi” (a. 3, ad 3).

ART. 4. Utrum Materia Proxima Baptismi Sit Ipse Usus Aquae Seu Ablutio (a. 1).

STATUS QUAESTIONIS

In art. praec. statutum est aquam esse quomodolibet materiam Baptismi; jam quaeritur utrum aqua sit tantum *MATERIA REMOTA*, usus vero aquae, puta ablutio, sit *MATERIA PROXIMA* seu id quod immediate et formaliter unitur verbis formae baptismalis ad componendum signum sacramentale.

Dupliciter autem quis posset asserere aquam esse directam et formalem materiam Baptismi: *vel* docendo aquam esse sacramentum jam *ante usum seu abluionem*, ad modum quo species eucharisticae sunt sacramentum ante usum communionis, *vel* docendo aquam esse materiam sacramenti in ipso actu abluionis, quatenus formaliter ipsa aqua non vero ejus usus unitur verbis ad efformandum compositum sacramentale.

PRIMA ASSERTIO, quae esset error gravioris momenti dogmatici eo quod subverteret etiam rationem formae hujus sacramenti, a nemine prolata est; frustra autem, ut diximus in Conci, art. praec., quis conaretur similem errorem apud *Patres* detegere.

Cum tamen rudes et indocti homines, ex laudanda sane veneratione erga aquam benedictam et consecratam vel ob solemnitatem ritus quo aqua sacri fontis consecratur, facile induci possent ad confundendum sacramentale aquae benedictae cum sacramento Baptismi, *Catechismus Cone. Trid.* sollicite parochos monet: “Docendus erit populus, hoc sacramentum confici abluione ... Id vero eo diligentius monere oportebit, ne forte fideles in eum errorem inducantur, ut existiment, quod vulgo dici solitum est, aquam ipsam, quae ad conficiendum baptismum in sacro fonte asservatur, sacramentum esse. Tunc enim sacramentum baptismi dicendum est, quum aqua ad abluendum aliquem, additis verbis, quae a Domino instituta sunt, re ipsa utimur” (*l.* 2, *c.* 2, *q.* 6).

ALTERA ASSERTIO, quae est error subtilior et majoris momenti theologici eo quod subvertat indolem hujus sacramenti illud assimilando Eucharistiae quae sola consistit non in usu rei sed in re permanenti, tribuitur *quibusdam theologis mediæ aevi*, nominatim *Hugoni a S. Vietore*, qui definiens sacramentum in genere “materiale *elementum*”, juxta illud Augustini In Joan., tract. 80, η. 3 “Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum”, subinde ad Baptismi definitionem

descendens inquit: “Baptismus est *aqua* diluendis criminibus sanctificata per verbum Dei” (De Sacr. 2, 6, 2, M.L. 176, 443).

Hanc sententiam *Petrus Lombardus* tacite *impugnat* dum signanter scribit: “Baptismus dicitur intinctio, id est, ablutio corporis exterior, facta sub forma verborum praescripta. Si enim ablutio fiat sine verbo, non est ibi sacramentum; sed accedente verbo ad elementum, fit sacramentum, *non utique ipsum elementum fit sacramentum, sed ablutio jacta in elemento*” (4 Sent., dist. 3, n. 1, M.L. 192, 843).

Bonaventura (In 4 Sent., dist. 3, p. 1, a. 1, q. 1) sententiam Hugonis ex parte resumpsit, tentans eam conciliare cum doctrina Lombardi. Docet nempe quod si sacramentum Baptismi consideratur ut signum, proprius loquendo materia dicenda est ipsa aqua quippe quae significat gratiam ejusque proprietates, si vero consideratur ut causa, proprius materia dicenda est ablutio quippe quae directius sanctificat quam aqua, simpliciter tamen loquendo proprius materia dicenda est ipsa aqua.

S. *Thomas* vero doctrinam Petri Lombardi simpliciter recipiens ait: ‘Opinionem Hugonis a S. Victore in hac parte sequi non oportet. Potest tamen verificari ut baptismus dicatur esse aqua, quia aqua est materiale baptismi principium, et sic erit praedicatio per causam’ (ad 2).

Quam doctrinam *posteriores theologi* absque discussione secuti sunt. Solummodo disputatum est a quibusdam sub quonam aspectu ablutio sit materia Baptismi, an qua actio, qua passio vel qua utrumque. aliis alia proferentibus, in quibus immorari non vacat.⁵

CONCLUSIO

Materia Proxima Baptismi Non Est Aqua Sive Ante Sive In Ejus Usu, Sed Ipse Usus Seu Ablutio.

Probatur.

PRIMA PARS: AQUA ANTECEDENTER AD EJUS USUM SEU ABLUTIONEM NON EST SACRAMENTUM AUT PARS SACRAMENTI.

1. Haec doctrina talis est quae non videtur *sine temeritate* negari posse (*NOTA THEOLOGICA*).

Nam a. *Catechismus Cone. Trid.* in verbis supra citatis contrariam sententiam vocat errorem a quo sedulo populus Christianus avertendus est. b. *Cone. Flor.* in Decr. pro Armenis (Denz. 696) ait sacramentum *Baptismi perfici et virtutem habere* per formam (quae comitatur ablutionem) et per actionem ministri (i.e. ipsam activam ablutionem) quae

⁵Cf. *Suarez*, In q. 66, a. 4, disp. 20, sect. 2, n. 3 sqq.

est actio instrumental virtutis divinae principaliter operantis, c. *Patres* non tantum dicunt per ablutionem sacramentum Baptismi ejusque effectus nobis applicari, sicut fit in Communionem quoad sacramentum Eucharistiae, sed in ablutione ipsum sacramentum confici, nam virtutem sanctificatricem aquae repetunt ex forma trinitaria (cf. Cyrillum Hier. cit. in art. praec., Conci., Nota 2). d. Scriptura, Patres et theologi hoc sacramentum etiam *per ipsam ablutionem definiunt*; illud enim vocant baptismum, tinctionem, lavacrum: Tit. 3, 5 “Lavacrum regenerationis”, Eph. 5, 26 “Lavacrum aquae in verbo vitae”.

2. Eadem doctrina sequitur ex ratione *formae, ministri et significationis* hujus sacramenti.

Forma hujus sacramenti sunt verba: Ego te baptizo etc., ut dicitur in art. 6; haec autem non componunt cum aqua ante ejus usum sed in ipsa ablutione. *Minister* Baptismi non est qui aquam consecrat sed qui eam abluendo applicat et formae conjungit, ut constabit ex art. 13 sq.; ergo materia proxima Baptismi est in usu aquae. *Significatio* hujus sacramenti perficitur in ipsa ablutione, nam significatio materiae perficitur per formam, haec autem in ablutione profertur.

SECUNDA PARS: IN IPSO ACTU ABLUTIONIS NON AQUA, SED EJUS USUS, EST DIRECTA ET FORMALIS MATERIA COMPONENTENS CUM FORMA SACRAMENTI. Nam:

1. *Significatio* sacramentalis perficitur non solum in ipsa ablutione sed per ipsam ablutionem, ut patet ex verbis formae quae non ad aquam sed ad ablutionem referuntur, non enim dicitur: Ego do tibi aquam salutarem, sed, Ego te baptizo seu applico tibi ablutionem spiritualem.

2. *Sanctificatio seu efficacitas sacramentalis* perficitur non in aqua sed in ipsa ablutione. Ad rem S. *Thomas*: “Cum . . . sacramenta novae legis sanctificationem quamdam operentur, ibi perficitur sacramentum, ubi perficitur sanctificatio. In aqua autem non perficitur sanctificatio, sed est ibi quaedam sanctificationis virtus instrumentalis, non permanens, sed fluens in hominem, qui est verae sanctificationis subjectum; et ideo sacramentum non perficitur in ipsa aqua, sed in applicatione aquae ad hominem, quae est ablutio” (*in corp.*).

Dices. Haec ratio S. Thomae non videtur recte concludere. Nam “si maior illa est vera, scilicet, *Ibi perficitur sacramentum ubi perficitur sanctificatio*, et propterea infertur. *In aqua non perficitur sacramentum quia in illa non perficitur sanctificatio* (non enim aqua per baptismum sanctificatur), eadem ratione potest inferri quod ablutio non est sacra-

mentum, quia in ea non perficitur sanctificatio. Ablutio enim non sanctificatur per baptismum; sed homo qui abluitur.”⁶

Rcsp. cum Cajetano: “Aqua . . . et ablutio differunt in hoc, quod aqua est res permanens, ablutio vero est res successiva. Et quia *unumquodque est in aliquo secundum modum recipientis*, ideo consequenter differunt in modo sanctificationis. Nam, si in aqua perficeretur sanctificatio, sequeretur quod aqua esset sancta: quia est in se quoddam permanens, ac per hoc pro seipsa sanctificaretur. Si vero ponitur quod in ablutione perficitur sanctificatio, non sequitur quod ipsa ablutio fiat ex huiusmodi sanctificatione sancta: quia ablutio non est sui ipsius, sed abluti; nec est in seipsa, sed in abluto. Ac per hoc, non ea ratione sanctificationem sortitur ut sui ipsius sit, sed ut abluti sit: hoc est. ut ablutus sanctificetur per ipsam deferentem sanctificationem in ablutum.

“Et, ut uno verbo dicatur, quia ablutio importat terminum qui abluitur. perfici sanctificationem in ablutione intelligitur secundum suum terminum, seu in incluso termino. Quod de aqua non potest intelligi: quia significat rem permanentem, et non rem transeuntem in alium, sicut est ablutio. Unde et in littera probatur ablutionem, et non aquam esse sacramentum, quia virtus instrumentalis ibi existens est quaedam sanctitas fluens in hominem qui baptizatur: fluens autem non est aqua, sed ablutio.”⁷

Ex his intelligitur etiam *convenientia et differentia inter Eucharistiam et Baptismum aliaque sacramenta*; quoniam omnia quidem sacramenta continent aliquid sacrum et sanctificationem seu consecrationem quamdam operantur, sed *Eucharistia* continet in se aliquid sacrum absolute seu Corpus Christi adeoque perficitur in ipsa consecratione materiae atque consistit *in re permanente* consecrata per praesentiam Corporis Christi, caetera vero sacramenta continent aliquid sacrum in ordine ad aliud, scilicet instrumentalem virtutem ad sanctificandum, adeoque perficiuntur in consecratione seu sanctificatione hominis atque consistunt *in usu rei* seu in applicatione materiae ad hominem sanctificandum (q. 73, a. 1, ad 3).

ART. 5. Utrum Quaelibet Ablutio Sit Valida Materia Baptismi (a. 7 et 8).

STATUS QUAESTIONIS

Cum in art. praec. dictum est ablutionem esse materiam proximam

⁶ Apud *Cajtanum*, In h. I., n. 2.

⁷ Ibid.

Baptismi non fuit sermo signanter et specificative de ipsa ablutione qua tali, sed generice de usu aquae. Nunc vero directe *quaeritur quanam aquae usus sit necessarius*. Quae quaestio sic enucleari potest: an requiratur *contactus* aquae; an requiratur *contactus successivus* seu *ablutio*; an requiratur hoc genus ablutionis seu *immersio* vel contra sufficiat sive *immersio* sive *infusio* sive *aspersio*; an si fiat *immersio* requiratur *etiam immersio*; an requiratur *triplex ablutio*.

Praecipua vero et concreta quaestio quae nobis a schismaticis adversariis solvenda imponitur est: *an sufficiat ablutio per infusionem quae est in usu in Ecclesia latina*.

Notio ablutionis.

Ablutio, quae idem sonat ac lavatio, duo importat: *contactum* nempe aquae, sine quo lavatio est prorsus impossibilis, et *contactum successivum* seu motum localem aquae super corpus vel corporis in aqua, sine quo proprie et juxta communem acceptionem lavatio non haberetur, etsi ex simplici contactu vel madefactione sordes corporis auferantur. Necesse autem non est ad rationem lavationis seu ablutionis quod immunditia de facto abiciatur, ut patet ex communi usu loquendi.

Ex his facile intelliguntur quaedam quae a *Moralistis* de ablutione in Baptismo requisita explicantur, scilicet opus esse ut aqua sit in statu liquido, non vero solido aut aëreo, et in tanta quantitate adhibeatur ut fluere possit; ut aqua tangat corpus ipsum non vero tantum aliquid ab eo distinctum (v.g. vestes); ut tangat saltem partem principalem corporis (v.g. caput).

Divisio ablutionis.

Ablutio baptismalis dividi solet in ablutionem *per immersionem*, *per infusionem* et *per aspersionem* (a. 7). Dupliciter enim *contactus successivus* aquae obtineri potest, i.e. per motum localem corporis in aqua, ut contingit in immersione, vel aquae super corpus, ut contingit in infusione et aspersione; *infusio* autem et *aspersio* vix ac veluti accidentaliter differunt inter se, quatenus nempe *contactus successivus* aquae super corpus obtinetur per deiectionem vel per projectionem aquae.

PARS NEGATIVA

1. Inter Protestantes, *BAPTISTAE?* docent necessitatem ablutionis per immersionem. Tres praecipue afferuntur rationes: 1. *Significatio verborum* quibus hoc sacramentum in Scriptura designatur seu $\text{^{\alpha}\tau\tau\iota\sigma\iota\zeta\omicron}$ et $\text{^{\chi}\omicron\nu\tau\rho\acute{\omicron}\nu}$ quae conceptum immersionis important. 2. *Antiqua*

⁴De horum doctrina confer *M. Everts*, Baptist Layman's Book; *Hovey*, Manual of Systematic Theology; *Ph. Wolff*, Le baptême, l'alliance et la famille, Paris, 1860; *A. Duchemin et L. Monod*, Le baptême et la liberté chrétienne, Paris, 1875.

praxis Ecclesiae quae inde ab Apostolis usque ad saec. 14 in utraque ecclesia fuit per immersionem in mare, stagna, flumina, aut fontes artificiales. 3. *Symbolismus Baptismi* ab Apostolo (Rom. 6, 3-5) j. propositus seu mystica sepultura cum Christo.

Propterea ritus baptismalis ab his haereticis communiter sic observatur: neophytus, speciali et longa veste indutus, in flumen aut in fontem ecclesiae immergitur a ministro verba sacramentalia pronuntiante. Inde ab initio saeculi elapsi tamen, non obstantibus aliorum recriminationibus, *plures Baptistae* ritum infusionis adhibent vel saltem implicite admittunt validitatem Baptismi per infusionem collati quatenus baptizatos apud alias ecclesias in propriam absque rebaptizatione recipiunt.

2. Praecipue *SCHISMATICI ORIENTALES*³ ritum baptizandi Ecclesiae latinae impugnarunt, quamvis non semper inter se consenserint tum quoad doctrinam tum quoad praxim ritus baptismalis.

Primo autem impugnarunt consuetudinem quae ad tempus viguit in ecclesia hispanica baptizandi *per unicam immersionem* (cf. infra in Parte Affirm.). Hujusmodi ritus, cujus praxim calumniose omnibus Occidentalibus attribuerunt, invaliditatem declararunt praecipue *Michael Caerularius*, *Callistus I* patriarcha constant, (saec. 14), *Philaretus Nikitich* (in Concilio Mosquensi a. 1620) et *Cyrillus Γ* patriarcha constant, (saec. 18). Non defuerunt tamen doctores qui, quamvis latinos de baptismo in unica immersione incusarent, hujus tamen ritus validitatem non negarunt.

Secundo et praecipue Orientales impugnarunt consuetudinem quae inde a saec. 14 invaluit in Ecclesia latina baptizandi *per trinam infusionem*. Hunc ritum extra casum necessitatis communiter ut illicitum et invalidum habent post decretum Cyrilli V patriarchae oecumenici, qui a. 1755 jussit rebaptizationem latinorum. Ipsum, ut latinae Ecclesiae innovationem, reprobavit saeculo elapso ecclesia officialis in Encyclica epistola quatuor patriarcharum orientalium a. 1848 in responsum ad Pium IX exarata et in epistola Synodali Anthimi *VI* patriarchae oecumenici, quae a. 1895 responsum dedit Leoni XIII Orientales ad unionem exhortant!.

Attamen eorum doctrinam esse prorsus fluctuantem et non sibi constantem ex his patet: a. Baptismus per trinam infusionem in casu necessitatis semper et ab omnibus ut validus et licitus habitus est. b. Ante praefatum decretum Cyrilli V a. 1755, plerique Graeci non negarunt validitatem Baptismi collati per trinam infusionem extra casum necessitatis nec latinos rebaptizabant, c. Saec. 17 apud Yugo-

*Cf. *M. Jugie*, *Theologia Orientalium*, t. 3, c. 2, a. 2.

russos et saec. 18 apud omnes Russos Baptismus per trinam infusionem communiter in usu fuit aequae fere ac Baptismus per immersionem. Ipse *Petrus Moghilas*, metropolita Kiovensis, in suo rituali habet: “Sacrum baptisma perficitur tum per totius corporis immersionem, tum per infusionem aquae super caput. Unaquaeque Ecclesia sive hunc sive illum baptizandi modum observet, juxta consuetudinem ab antiquo receptam. Ritus caput est trinam immersionem vel trinam infusionem perficere, verba formae proferendo.”¹⁰

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

Validum esse Baptismum sive per immersionem sive per infusionem est *saltem theologicè certum*; sequitur enim ex ipsa universali praxi Ecclesiae indefectibilis.

Documenta Ecclesiae.

Confer documenta *Gregorii M.* et *Stephani II* infra in Conclusionem.

Cone. Later. IV, cap. 4: “Postquam . . . Graecorum ecclesia cum quibusdam complicibus et fautoribus suis ab oboedientia Sedis Apostolicae se subtraxit, in tantum Graeci coeperunt abominari Latinos, quod inter alia, quae in derogationem eorum impie committebant, si quando sacerdotes Latini super eorum cèlebrassent altaria, non prius ipsi sacrificare volebant in illis, quam ea tanquam per hoc inquinata lavissent; baptizatos etiam a Latinis ipsi Graeci rebaptizare ausu temerario praesumebant: et adhuc, sicut accepimus, quidam hoc agere non verentur” (Denz. 435).

Cone. Flor, et Trid. nihil de ablutione decernunt sed tantum indeterminate asserunt aquam esse materiam Baptismi. Tamen *Cone. Trid.* in can. 3 de Baptismo definit modo generali in Ecclesia catholica esse veram doctrinam de hoc sacramento.

Catechismus Cone. Trid., p. 2, c. 2, ait: “Docendus erit populus, hoc sacramentum confici ablutione” (ç. ò), et “Utrum vero unica an trina ablutio fiat, nihil referre existimandum est . . . Retinendus est tamen a fidelibus is ritus, quem unusquisque in sua ecclesia servari animadverterit” (ç. 75).

Rituale Romanum, tit. 2, c. 1, n. 10, statuit: “Licet Baptismus conferri valide possit aut per infusionem aquae, aut per immersionem, aut per aspersionem; primus tamen, vel secundus modus, aut mixtus ex utroque, qui magis sit in usu, pro Ecclesiarum consuetudine retineatur; ita ut trina ablutione caput baptizandi perfundatur, vel immergatur in

¹⁰“Apud *M. Jugie*, *Theologia Orientalium*, t. 3, Parisiis, 1930, p. 75.

modum crucis uno et eodem tempore, quo verba proferuntur, et idem sit aquam adhibens et verba pronuntians.”

Idem refert *Codex J.C., can. 737 et 738.*

CONCLUSIO

Materia Valida Baptismi Est Quaelibet Ablutio Sive Per Immersionem Sive Per Infusionem Sive Per Aspersionem; Sufficit Etiam Unica Ablutio Et Sola Immersio Absque Emersione.

Probatur I. *EX PRAXI ECCLESIAE.*

Usus baptizandi per quandam *immersionem* in aquam originem ducit ab ipso initio Ecclesiae. Jam ipse *baptismus Joannis*, qui nostri sacramenti praecursor extitit imo in quo *sacramentum Baptismi institutum est* dum Jesus baptizaretur, per immersionem aut per immersionem simul et infusionem collatus est, ut patet ex *MARC. 1, 9 sq.* “Jesus . . . baptizatus est a Joanne in Jordane. Et statim ascendens de aqua vidit coelos apertos” (cf. *Matth. 3, 16*). Similiter etiam Apostolos baptizasse patet ex *ACT. 8, 38* “Descenderunt uterque in aquam, Philippus et eunuchus, et baptizavit eum”. Ad idem alludit Apostolus dum Baptismum appellat lavacrum (*Tit. 3, 5; Eph. 5, 26*) et sepulturam hominis cum Christo (*Rom. 6, 4*).

Ritum etiam infusionis fuisse ab Apostolis nonnunquam adhibitum, innuitur tum in citato textu *Act. 8, 38*, tum in *Act. 2, 41* ubi dicitur Petrum eadem die baptizasse tria millia hominum, in *Act. 9, 18 et 22, 16* ex quibus colligitur Paulum baptizatum esse in domo Ananiae, in *Act. 16, 32-34* ubi Paulus exhibetur in carcere custodem eiusque familiam baptizans; parum enim verisimile videtur in talibus circumstantiis adhibitum esse ritum immersionis.

Usus baptizandi per *IMMERSIONEM*, et quidem *triplicem*, servatus est communissime *in utraque ecclesia usque ad saec. 14*, ut patet ex monumentis traditionis et operibus *Patrum* qui symbolismum trinae immersionis explicant, illum peculiariter referentes ad mysterium Trinitatis et ad triduum sepulturae Christi (cf. *Tertull., De bapt. 7, 20; Cyrill. Hier., Catech. 3, 12; Constit. Apost. 3, 17, 3; Greg. Nyss., Orat, catech. 35; Orat, in Baptismum Christi; Basil., De Spiritu S., 15, 35; Ambrosium, De myst. 5, 28; Anonym. De sacr. 2, 7, 20; Leon. M., Serm. 70, 4; Gregorium M., Epist. ad Leandrum Hisp. 1, 43; Damasc., De fide orth. 4, 9, 94*).

Attamen ex monumentis traditionis apparet hunc usum non fuisse exclusivum sed etiam *RITUM INFUSIONIS* adhibitum fuisse, praecipue in casibus necessitatis.

Primo, notandum est nonnunquam in Oriente et communiter in Occidente *in baptismo adultorum* adhibitam fuisse immersionem partialem simul cum infusione aquae super caput baptizandi. Id patet sive ex forma et amplitudine baptisteriorum, sive ex iconographia quae fere unice baptismum per infusionem vel per infusionem et partialem immersionem repraesentat;|| qui ultimus ritus magis infusio quam immersio dici potest, quod attinet ad essentiam sacramenti. Unde simplex et totalis immersio quoad solum baptismum parvulorum dici potest universalis usus Ecclesiae ante saec. 14.

Secundo, *baptismus clinicorum* seu grabatariorum (i.e. graviter decumbentium) administrabatur per solam infusionem, ut patet:

Ex responsione S. *Cypriani* ad Magnum episcopum qui eum interrogaverat de valore talis baptismi: “Quaesisti etiam, fili charissime, quid mihi de illis videatur qui in infirmitate et languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sint legitimi Christiani, eo quod aqua salutaris *non loti sint, sed perjusi*. . . Nos quantum concipit mediocritas nostra aestimamus in nullo mutilari posse beneficia divina . . . Neque enim sic in sacramento salutari delictorum contagia ut in lavacro carnali et saeculari sordes cutis et corporis abluuntur, ut aphronitris et caeteris quoque adjumentis et solio et piscina opus sit, quibus ablui et mundari corpusculum possit. Aliter pectus credentis abluitur, aliter mens hominis per fidei merita mundatur . . . Nec quemquam movere debet quod *aspergi vel perfundi videntur aegri* cum gratiam Dominicam consequuntur, quando Scriptura sancta per Ezechielem prophetam loquatur et dicat: Et aspergam super vos aquam mundam, et mundabimini . . . [36, 25 sq.]. Item in Numeris [19, 8. 12. 13; 8, 5, 7; 19, 9]” (*Epist.* 69, n. 12, M.L. 3, 1194 sq.).

Ex *epistola Cornelii Papae ad Fabium Antiochenum*, in qua dicitur quod Novatianus “in ipso in quo iacebat lectulo perfusus baptismum suscepit, si tamen huiusmodi baptismum suscepisse dicendus est” (C.B., Eusebius, 2 [ed. E. Schwartz], 620). Notetur autem Papam his verbis non negare validitatem baptismi Novatiani, sed alludere ad impedimentum canonicum relate ad ordinationem sacerdotalem quod tunc censebatur provenire ex tali baptismo exceptionaliter permissio.

Ex responso 12 *Stephani P. II* (a. 754): “Si licet per necessitatem cum concha, aut cum manibus, infanti in infirmitate posito aquam super caput fundere, et sic baptizare. Hoc baptisma, si in nomine sanctae Trinitatis peractum fuerit, firmiter permanebit, praesertim cum et necessitas exposcit ut ille qui aegritudine detentus est hoc modo renatus particeps Dei regni efficiatur” (M.L. 89, 1027).

|| Cf. *Dici. Thiol. Calh.*, art. Baptême, col. 237 sq.; *Duchesne*, Origines du culte chrét., p. 302.

Tertio, in aliis etiam casibus necessitatis adhibitam fuisse infusionem patet ex Actibus Martyrum, v.g. S. Laurentii, S. Bacchi junioris et S. Gratilliani (editis a Martène, De antiq. eccl. rit., l. 1, c. 1, a. 14, cf. apud Migne, Theol. Curs., t. 20, coi. 81 sqq.).

Quarto, quoad *Patrum testimonia* de validitate Baptismi per infusionem, praeter nuper relata ubi de baptismo clinicorum, notentur sequentia:

DIDACHE 7, 3: “*Effunde* in caput ter aquam in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti” (ed. Funk, 1, 16).

TERTULLIANUS, *De bapt.* 13: “Lex . . . *tinguendi* imposita est, et forma praescripta . . . Itaque omnes exinde credentes tinguiebantur. Tunc et Paulus ubi credidit, tinctus est (Act. ix, 6)” (M.L. 1, 1323 sq.).

AUGUSTINUS, *De baptismo*, 6, 7, loquens de praefato textu Cypriani, ait. “Sic et in epistola quam scripsit ad Magnum, cum de Baptismo *tingentium et perfusorum* quaereretur, utrum aliquid interesset” (M.L. 43, 202).

Idem, *In Joan, tract.* 30, η. 3: “Unde ista tanta virtus aquae, ut *corpus tangat et cor abluat*, nisi faciente verbo . . . Hoc verbum fidei tantum valet in Ecclesia Dei, ut per ipsum credentem, offerentem, benedicientem, *tingentem*, etiam tantillum mundet infantem” (M.L. 35, 1840).

In Oriente quidam haeretici antitrinitarii, v.g. *Eunomiani*, ut suam haeresim firmarent baptizabant in unica immersione (cf. Theodoretum, Haer. fab. 4, 3; Sozomenum, Hist. Eccl. 6, 26). *Propterea* hanc praxim damnarunt *Canones Apostolorum* (can. 50) et *Pelagius P.I.*, qui in *epistola ad Gaudentium Episc. Volterranum* (circa a. 560) scribit: “Multi sunt, qui in nomine Christi solummodo una etiam mersione se asserunt baptizari. Evangelicum vero praeceptum ipso Deo Domino et Salvatore nostro Iesu Christo tradente nos admonet, in nomine Trinitatis, trina etiam mersione sanctum baptisma unicuique tribuere, dicente Domino nostro Iesu Christo discipulis suis: Ite baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti [Mt. 28, 19]” (Denz. 229).

Eadem praxis introducta est *in Hispania saec. 6* ad defendendam ipsam fidem Trinitatis in unitate naturae contra Arianos Wisigothos qui per baptismum in trina immersione inculcare intendebant suum errorem de distinctione trium naturarum in Deo. *Propterea* eandem praxim approbavit *Gregorius M.* qui Leandro episcopo de ea interroganti respondit: “De trina vero mersione baptismatis, nil responderi verius potest quam ipsi sensistis, quia in una fide nihil officit sanctae Ecclesiae consuetudo diversa. Nos autem quod tertio mergimus, triduae sepulturae sacramenta signamus, ut dum tertio infans ab aquis educitur, resurrectio tridui temporis exprimitur. Quod si quis forte etiam pro summae Trinitatis veneratione aestimet fieri, neque ad hoc aliquid obsistit, baptizandum semel in aquis mergere, quia dum in

tribus subsistentiis una substantia est, reprehensibile esse nullatenus potest infantem in baptisate vel ter vel semel mergere, quando et in tribus mersionibus personarum trinitas, et in una potest divinitatis singularitas designari. Sed quia nunc usque ab haereticis infans in baptisate tertio mergebatur, flendum apud vos esse non censeo; ne dum mersiones numerant, divinitatem dividant, dumque quod faciabant faciunt, se morem nostrum vicisse gloriantur” (*Epist. 43*, M.L. 77, 497 sq.).

Eandem praxim defenderunt *Cone. Tolet.* a. 633 (can. 6) et *Cone. Wbrmatiense* a. 868 (can. 5).

Doctorcs saec. 8-13 de trina immersione tanquam de praxi communissima et ad liceitatem necessaria loquuntur; ita *Alcuinus, Walajridus Strabo, Bernardus, Hugo a S. Victore, Petrus Lombardjis* (qui trinam vel unicam immersionem legitimam dicit juxta diversitatem Ecclesiarum) et *S. Thomas* qui scribit: “Communiter observatur in baptismo trina immersio. Et ideo graviter peccaret aliter baptizans, quasi ritum Ecclesiae non observans; nihilominus tamen esset baptismus” («. 5).

Tamen *ritum infusionis* validum et in necessitate licitum declarant. *Walajridus Strabo* (saec. 9) scribit: “Notandum autem non solum mergendo, verum etiam desuper fundendo, multos baptizatos fuisse, et adhuc posse ita baptizari si necessitas sit, sicut in passione beati Laurentii quemdam urceo allato legimus baptizatum. Hoc etiam solet evenire cum perfectiorum granditas corporum in minoribus vasis hominem tingi non patitur” (M.L. 114, 959 sq.).

S. Thomas docet: “Quamvis tutius sit baptizare per modum immersionis (quia hoc habet communior usus), potest tamen fieri baptismus per modum aspersionis, vel etiam per modum effusionis, secundum illud *Ezech. xxxvi, 25*: ‘Effundam super vos aquam mundam’, sicut beatus Laurentius legitur baptizasse (cum ab eo in craticula superposito se baptizari *S. Romanus* petiisset); et hoc praecipue propter necessitatem, vel quia est magna multitudo baptizandorum, ut patet *Act. ii et iv*, ubi dicitur quod crediderunt una die tria millia, et alia die quinque millia. Quandoque autem potest imminere necessitas propter paucitatem aquae, vel propter debilitatem ministri, qui non potest sustentare baptizandum, vel propter debilitatem baptizandi, cui potest imminere periculum mortis ex immersione. Et ideo dicendum est quod immersio non est de necessitate baptismi” (a. 7).

Saec. 14 in Ecclesia latina paulatim diffusus est etiam usus infusionis, qui *saec. 15* praevaluit (imo jam *saec. 14 Scotus*, In 4 Sent., dist. 3, a. 8, asserit usum immersionis rarissimum esse) et *saec. 16* universalis ac

fere exclusivus evasit; praxis immersionis permansit tamen in ritibus mozarabico et ambrosiano.

Rituale Romanum Pauli V, memoratis tribus modis validae ablutionis i.e. per immersionem, infusionem et aspersionem, primum et alterum qui magis sit in usu servari jubet pro Ecclesiarum consuetudine. *Ritus enim aspersionis* nonnisi in quibusdam casibus necessitatis adhibitus fuit, puta propter ingentem numerum baptizandorum et temporis angustiam vel propter periculum contagionis pestis aut leprae; illum adhibuisse feruntur *Laodislaus Jagellon* rex Poloniae (saec. 14) et 5. *Franciscus Xaverius* in locis missionum.

Etiam apud *Protestantes* ritus infusionis invaluit, si excipiantur quaedam sectae modernae, praecipue *Baptistae* qui baptizant per immersionem, quin tamen omnes negent validitatem infusionis, ut dictum est in Parte Neg. Ex quo etiam confirmatur doctrina catholica de validitate infusionis, cum tam facile Protestantibus fuisset eam praxim reicere eandemque rationem recriminationis contra catholicos ex Orientalibus mutuare.

Ceterum, ut ibidem dictum est, ipsi *Orientalis* ritum infusionis in casibus necessitatis admittunt, plures etiam inter Russos eandem praxim adhibuerunt, multi doctores valorem Baptismi per infusionem non negarunt.

Probabiles autem rationes quae assignari solent quare ritus immersionis etiam partialis in desuetudinem abierit in Occidente, sunt sequentes: 1. infirmitas et debilitas parvulorum quibus immersio nocere posset; 2. incommodum ipsis adultis proveniens ex aquae frigiditate, praesertim tempore hiemali et in regionibus septentrionalibus; 3. magnus numerus baptizandorum; 4. periculum ne aquae, praecipue in baptismo parvulorum, foedentur ac ideo saepius renovandae sint; 5. quaedam difficultas ministri ad mergendum et sustendandum adultum majoris ponderis; 6. ratio decentiae et pudoris quoad baptismum mulierum, praesertim postquam cessavit ministerium diaconissarum.

Nec valet opponere has rationes olim non obstitisse quominus Baptismus conferretur per immersionem; nam non semper et eodem modo Ecclesia de quibusdam inconvenientibus iudicat eisque occurrit, sed juxta mores et conditiones hominum.

Probatur 2. *EX DOCTRINA FIDEI DE INDOLE BAPTISMI EIUSQUE SYMBOLISMO.*

1. Generales locutiones quae occurrunt in Scriptura et Patribus: “ex aqua” (Joan. 3, 5), “lavacrum” (Tit. 3, 5; Eph. 5, 26), “aspersio” (Hebr. 10, 22), “ablutio” (Hebr. 10, 22; 1 Cor. 6, 11), “effusio” (Ezech. 36, 25), non important necessario immersionem sed quemli-

bet usum aquae de se aptum ad corporales sordes abstergendas. Ipsa VOX βαπτισμός (βάπτω, βαπτίζω) juxta classicos Scriptores ΠΟΠ tantum ut intelligendi seu immergendi sed etiam tingendi (puta re colorata) sensum habet; ipsa Scriptura in sensu simplicis tinctionis vel ablutionis vocem baptismi quandoque adhibet (cf. Eccli. 34, 30 collatum cum Num. 19, 12; Marc. 7, 4).

Unde cum Patres frequentissime utuntur voce immersionis (vel cognatis expressionibus) ac in eodem sensu etiam supradictae voces intelligunt et exponunt, id faciunt non ad signandam unicam materiam Baptismi ad exclusionem alterius generis ablutionis, sed ad explicandum ipsum ritum communissimum in Ecclesia qui erat immersio et in quo etiam habetur efficacissimus modus ablutionis.

2. *Ad ipsum symbolismum* hujus sacramenti perficiendum non requiritur immersio sed sufficit quodlibet genus ablutionis, etiam per infusionem vel aspersionem. Per omnem enim ablutionem, quatenus est apta ad abstergendas corporales sordes et importat quamdam subductionem corporis relate ad aquam apte significatur tum ablatio spiritualium sordium seu peccatorum (necnon a fortiori alii Baptismi effectus, ut extinctio concupiscentiae et fidei illuminatio, de quibus in art. 3 dictum est), tum etiam sepultura Christi (ac consequenter nostra spiritualis sepultura quae computari potest inter effectus sacramenti). Caeterum concedendum est utrumque symbolismum efficacius exprimi per immersionem, quae est potissimus modus abluendi et importat proprie dictam et totalem submersionem corporis in aqua.

Ad rem S. *Thomas*: “In immersione expressius repraesentatur figura sepulturae Christi; et ideo hic modus baptizandi est communior et laudabilior. Sed in aliis modis baptizandi repraesentatur aliquo modo, licet non ita expresse: nam quocumque modo fiat ablutio, corpus hominis, vel aliqua pars ejus aquae supponitur, sicut corpus Christi sub terra fuit positum” (a. 7, ad 2).

Praeterea ad symbolismum mysterii Trinitatis exprimendum non requiritur trina ablutio, sed abunde sufficit formula trinitaria. Ad rem S. *Thomas*: “Trinitas est sicut agens principale in baptismo. Similitudo autem agentis pervenit ad effectum secundum formam, et non secundum materiam. Et ideo significatio Trinitatis fit in baptismo per verba formae; nec est de necessitate quod significetur Trinitas per usum materiae; sed hoc fit ad majorem expressionem” (a. 8, ad 7).

Nota. “Petes . . . dum baptismus sub trina immersione aut effusione confertur, quandonam habeatur essentia sacramenti?”

“*R.* Quando minister baptizat secundum intentionem Ecclesiae, tunc

u Cf. *Hodge*, Systematic Theology, v. 3, p. S27.

habetur essentia baptismi quando, posita aliqua immersione aut effusione, finitur forma; quia tunc habentur omnia essentialiter requisita. Unde, si infans moriatur post primam ablutionem et integre pronuntiatam formam, est vere baptizatus. Si autem baptizans non intenderet facere sacramentum nisi linitis tribus ablutionibus, non nisi tunc esset sacramentum ratione intentionis.

“Caeterum, pro praxi et ad vitandum omnem scrupulum, observandum est quod praescribit Rituale Rom. scilicet, ut ad primam ablutionem dicatur *in nomine Patris*, ad secundam *et Filii*, ad tertiam *et Spiritus sancti*,”¹³

Ex iisdem rationibus rejellitur alius error quorundam Orientalium qui docent praeter ipsam immersionem *requiri emersionem*. Nam ab-
sque emersione salvatur tum ratio ablutionis tum ratio utriusque symbolismi; symbolismus enim Baptismi qui ab Apostolo (Rom. 6, 4) praedicatur, refertur immediate et principaliter ad solam Christi sepul-
turam et non nisi indirecte et mediate ad ejus resurrectionem.

Notanda est hic *opinio aliquorum theologorum*, ut *Paludani, Scoti, Soti et Toleti*, qui censent non valere Baptismum in casu immersionis occisivae quae nempe emersione careat, ut si quis proiciat infantem in flumen, verba formae pronuntiando.¹⁴ *Ratio* quam afferunt est vel quia per solam immersionem non salvatur symbolismus Baptismi vel quia immersio occisiva juxta communem aestimationem potius suffocatio quam ablutio dicenda est.

Attamen prior ratio non valet ut dictum est, altera vero non convincit; nam praefata immersio si secundum se consideretur est vera ablutio; quod autem sit etiam necessario occisiva non videtur juxta communem aestimationem auferre rationem ablutionis sed tantum aliam addere rationem, sicut potio veneni est vera potio quamvis occisiva; unde est quod omnes Moralistae docent licitum esse in extrema necessitate infantem aqua gelida baptizare.

Quod attinet ad *liceitatem* talis immersionis occisivae observa quod “nisi mors infantis iam immineat, effectus mortis male permittitur, ita ut reatus cuiuspiam homicidii contrahatur. In casu extremae necessitatis, ubi infans aliter sine baptismo moriturus sit, alii quidem, cum S. ALPH., l. 6, n. 106, actionem damnant homicidii, sed alii probabiliter dicunt effectum baptismi saltem probabilis esse immediatum, et tam bonum, ut, propter illam proportionatam rationem, alter effectus acceleratae mortis permitti possit. Cfr. LEHMKUHL, II, 86, 5, probante PALMIERI, t. IV, n. 729. Omnes autem permittunt ut in extrema necessitate infans aqua gelida abluatur.”¹⁵